

LAISVĖ
 Weekly
 102-02 Liberty Ave.
 Ozone Park, N. Y. 11417
 Telephone: 641-6887
 Area Code 212

Entered as second class matter at the Post Office of Jamaica, N. Y., under the Act of March 3, 1879.

LAISVĖ

THE LITHUANIAN WEEKLY NOV 9 1982

LAISVĖ—LIBERTY

Savaitinis

Jungtinėse Valstijose \$12.00
 Kanadoje \$15.00
 Užsienyje \$15.00
 Pavienio egzemplioriaus kaina 25 centai

PRICE 25 c.

NO. 43 ***** PENKTADIENIS, LAPKRIČIO [NOVEMBER] 5, 1982 OZONE PARK, N. Y. 11417 ***** STATE HISTORICAL SOCIETY ***** 71-IEJI METAI *****

KRISLAI

Idomi statistika
 Dvi Vokietijos...
 Jie irgi bedarbiai
 Kantrybės reikalas

R. BARANIKAS

Lietuvoje leidžiamas informacinis žurnalas "Laikas ir įvykiai" paduota idomią statistiką: į visas Lietuvos TSR vietines (rajonų, miestų, gyvenviečių ir apylinkių) Liaudies deputatų tarybas išrinkta 28,410 deputatų. Jų 49.8%, tai yra, beveik lygiai pusę, sudaro moterys. Aukščiausioje taryboje jų nuosimtis žemesnis.

Kita idomi statistika: universitetų ir kitų aukštųjų mokslo įstaigų studentai Lietuvoje sudaro didesnį gyventojų nuosimtį, negu Britanijoje, Prancūzijoje arba Italijoje. Prieš antrąjį pasaulinį karą apie tokią statistiką Lietuvoje nei svajoti nebūtų buvę galima.

Amerikos spaudoje kalbama apie Federacinę Vokietijos respubliką (Vakarų Vokietiją) ir Demokratinę Vokietijos respubliką, lyg tai būtų dvi valstybės, kurios neturi jokių ryšių, kurias skiria minomis išdėstytas ir spyrliuotomas vielomis nutiestas rubežius, kurių gyventojai nieko nežino, kas dedasi kitoje rubežiaus pusėje...

Tiesa, kad tas dvi Vokietijas skiria griežtas ideologinis ir fizinis rubežius. Bet visai kitas dalykas pažvelgus į kultūrinį gyvenimą. Pažvelgus į kokią nors literatūrinį žurnalą, kurioje pusėje jis būtų leidžiamas, tuojau pastebi, kad kiekviena svarbi knyga, kurioje pusėje jis būtų spausdinta, recenzuojama abiejose pusėse. "Abi Vokietijos" dažnai stebi tuos pačius filmus, klausosi tų pačių operos ansamblių, stebi tuos pačius baletus ir t. t. Dar kitas dalykas: ten yra nemažai žmonių, kurie gyvena vienoje pusėje rubežiaus, dirba kitoje. Kitai sakant, rubežius ne toks jau baisus...

Užsukant dabar į kuria nors mūsų krašto nedarbo kompensacijos įstaigą, galima pamatyti keistoką vaizdą: Eilėse, kuriose bedarbiai laukia savo čekių arba aplikacijų lankstų, tarp darbininkų galima pastebėti ir gan turtingai atrodančius žmones: iš jų aprangos ir laikysenos galima spręsti, kad tai kokie nors kompanijų vicedirektoriai, inžinieriai ir t. t. Mat, darba dabar praranda ir kai kurie tokio rango žmonės. Praeityje jie, jei ir praradavo darba, nestodavo į kompensacijų gaudančių eiles. Bet dabar kitas dalykas—nežinau, kaip ilgai busi be darbo, nežinau, ar krizė dar blogės, tad, čekis, koks mažas jis būtų jų akyse, visgi prarastus.

Dar kitas blogų ekonominių laikų simptomas: žmonės dabar praleidžia daug daugiau laiko didžioje maisto parduotuvėse, taip vadina muose super-marketuose. Pirkti žmonės perka mažiau, bet laiko praleidžia daugiau. Kodėl? Atsakymas labai pa-



Mario M. Cuomo, demokratų-liberalų partijų kandidatas, išrinktas New Yorko valstijos gubernatorium. Jo priešininku buvo Lewis E. Lehrman, respublikonų-konservatorių kandidatas.

Kinijoje daugiau bilijono gyventojų

Peking. — Spalio 27 d. oficialiai paskelbta, kad Kinijoje esame 1,008,175,288 gyventojų. Tai maždaug sudaro apie vieną ketvirtadalį viso pasaulio gyventojų kurių esama apie 4.5 bilijono.

Gyventojų surašymas prasidėjo pereiną liepos mėnesį ir užtruko keturis mėnesius, dalyvaujant daugiau kaip penkiems milijonams surašinėtojų. Kinija savo teritorija laiko ir Formozos salą, kurią nuo 1949 m. valdo Čankaišeko "dinastija", Hong Kongą ir portugalų koloniją Macao. Tose teritorijose, manoma, esama apie 23,707,223 gyventojų. Tokiu būdu viso Kinijoje būtų 1,031,88,551 gyventojų.

Pagal paskelbtus duomenis Kinijos gyventojų skaičius nuo 1964 m. padidėjo 313 milijonais. Kas dvi sekundes, sakoma, Kinijoje gimsta kūdikis. Užsienio stebėtojai tvirtina, kad gyventojų prieaugis Kinijoje esamas kontroliuojamas ir dabar kasmet jis didėja 1.4 proc. Dabartinė Kinijos valdžia nori pasiekti, kad prieaugis būtų nulis, kas reiškia staigų posūkį nuo Mao Zedong laikų, kada kinai buvo raginami tą prieaugį visomis priemonėmis didinti.

London. — Premjerė Margaret Thatcher parlamente pranešė, kad karas su Argentina už Falkland-Malvinų salas Britanijai kaštavo 700 milijonų svarų arba apie \$1.19 bilijono.

prastas: žmonės smulkmeniškiau studijuoja, kaip tautai,—jie atsargiai lygina kainas, apžiūrinėja viską, apskaičiuoja, ko būtinai reikia ir ko ne, kiek galima per tą savaitę išleisti pinigų... Ypatingai atsargiai pirkinėja senyvi žmonės, pensininkai. Kartais gali matyti senyva porelę nunešant prie kasinarius plastiniame maišuke du obuolius, bet pasvėrus juos, nutariant pirkti tik vieną!

Reagano administracija bandė atsukti žmonių dėmesį nuo ekonominio gyvenimo, bandė įtikinti žmones balsuoti pagal visai kitokias gaires: užsienio politika, ginkluotų pajėgų stiprybės reikalą ir t. t. Bet Amerikos žmonės parodė Reaganui, kad jie ne tokie jau mulkiai,—jie davė Washingtonui signalą, kad jų kantrybė pradeda išsėkti.

Iš TSKP CK šūkių Didžiosios Spalio socialistinės revoliucijos 65-osios metų

Pasaulio fautos! Būkite budrios! Duokite ryžtingą atkirtį agresyviems imperializmo, militarizmo ir revanšizmo kėslams! Sustabdykite ginklavimosi varžybą, sumažinkite įtempimą, pašalinkite karo grėsmę!

Taikos šalininkai! Dar daugiau pastangų skirkite šventai kovai už didžiausią teisę — teisę gyventi! Reikalaukite uždrausti branduolinių, neutroninių ir cheminių ginklų! Branduoliniam karui — „Ne“! Pasauliui — taiką!

Brežnevas pabrėžia reikalą sustiprinti kovą už taiką pasaulyje

Maskva. — Spalio 27 d. Kremliuje įvyko Tarybų Sąjungos gynybos darbuotojų susirinkimas, kuriame dalyvavo apie 500 generalų ir kitų aukšto rango pareigūnų. Jiems pasakytoje kalboje Tarybų Sąjungos vadovas Leonidas Brežnevas pabrėžė reikalą pasaulyje išlaikyti taiką.



Leonid Brežnevas

Apžvelgęs tarptautinę padėtį, jis nurodė, kad virš pasaulio kabo branduolinio karo grėsmė, ir todėl reikalinga padvigubinti ar net patrigubinti pastangas pasaulio taikai ir saugumui išlaikyti.

"Šioje kovoje už taiką,—kalbėjo Brežnevas,—mes turime dirbti su tais, kuriems taika pasaulyje yra brangi, ir mums neuilgstamai reikia rūpintis savo šalies gynyba ir būti budriems". Brežnevas nurodė, kad daugelyje vietų—Afrikoje, Azijoje ir Centrinėje Amerikoje reikalaujama kaskart labiau komplikuoja, ir, jis kaltino JAV, kad jos visur stengiasi diktuoti. Jis priminė, kad JAV užsienio

politikos avantiūrizmas, grubumas ir neslėpiamas egoizmas sukėlė pasipiktinimą ne tik visuose kontinentuose, bet ir pačioje Amerikoje.

Sitai reikalams klostantis, jis sakė, yra svarbu, kaip vystysis Tarybų Sąjungos santykiai su kitomis valstybėmis. Jis čia paminėjo, jog santykiai su Kinija yra nemažos reikšmės, ir kad daroma viskas jiems sunormalizuoti.

Brežnevas pabrėžė, kad dabar pasaulyje rungiasi dvejosios jėgos—viena, tai JAV linija ir tu, kas ją seka. Jie gilina tarptautinę įtampą iki maksimumo. Jie nori izoliuoti Tarybų Sąjungą ir susilpninti ekonomiškai ją ir jai draugiškas šalis. Jie pradėjo precedento neturintį ginklavimąsi, ypatingai branduolinių ginklų srityje, ir siekia karinio dominavimo, žaisdami žmonijos likimu.

"Kaip tik priešingas yra Tarybų Sąjungos kelias,—kalbėjo Brežnevas,—mūsų linija yra detantė ir pasaulio saugumo sustiprinimas. Mes juk nepamesime ir darysime viską tikslui pasiekti".

Jis aukštai vertino Tarybų Sąjungos gynybos darbuotojų veiklą taikos srityje ir priminė, kad dabar atėjo toks laikas, kada kovinį pasirengimą reikia didinti, kad "nepasiliktume netikėtai įvykių užklupti".

Ispanijos socialistai laimėjo rinkimus

Madrid. — Spalio 28 d. Ispanijos balsuotojai išmetė iš vairo 43-ėjus metus šalį valdžiusią centro partiją, atiduodami 48 proc. balsų už socialistus, kurių vadas Felipe Gonzalez, 40 m., dabar bus jauniausias amžiumi premjeras Europoje. Jis perims valdžią gruodžio mėn.

Socialistai laimėjo 201 vietą šalies parlamente, kuriam yra 350 vietų. Centro koalicija, Ispaniją valdžiusi per pastaruosius penkerius metus, buvo taip sumušta, kad net jos atstovas, dabartinis premjeras Leopoldo Calvo Sotelo, neteko savo vietos.

Ta socialistų laimėjimą Gonzalez pavadino "Ispanijos žmonių demokratijos triumfu". Gonzalez yra advokatas, specializavęsis darbo srityje, socialistų vadu išrinktas Prancūzijoje 1974 m., tada, kai pačioje Ispanijoje ta partija gen. Franco vis dar buvo uždrausta. Jis dirbo socialistiniame pogrindyje, žinomas kaip "Isidoro". Dvidešimt metų savo gyvenime jis yra paskyręs partijos veiklai. Jis gerai pažįstamas su žymiais Europos socialistų vadais, tokiais kaip Willy Brandt iš Fed. Vokietijos, Bruno Kreisky, iš Austrijos, ir Olof Palme, iš Švedijos, kurių pastarasis taip pat neseniai atėjo į valdžią ir yra Švedijos premjeru. Ispanija dabar yra jau ketvirta valstybė Europoje su socialistais prysakyje. Prasidėjo nuo Prancūzijos, paskuiėjo Graikija ir Švedija.

Naujasis Ispanijos premjeras yra gimęs Sevilijos mieste, neturtingo darbininko—karvių prižiūrėtojo šeimoje. Jo tikslas dabar pagerinti Ispanijos varguomenės gyvenimą, nes tą vargą jam teko



Felipe Gonzalez

pačiam patirti. Kai reporteriai dabar jį klausė, ar jis kovos prieš Ispanijos turčius, tai jis atsakė: "Ne, mes norime pašalinti skurdą".

Politiniai stebėtojai tvirtina, kad nebus lengvas Gonzalez darbas, nes jam teks stengtis užgydyti daug žaizdų, kurios Ispanijos politiniame ir socialiniame gyvenime atsirado nuo civilinio karo ir per 36 metus trukusį gen. Franco valdymą. Rinkimėse kalbėse Gonzalez dažnai pasisakė prieš Ispanijos dalyvavimą NATO, kuriojį tik šis vasarą įėjo. Jis taip pat nori labiau kontroliuoti ir JAV karines bazes. Dėl to JAV dabar susirūpinusios.

Popiežius lanko Ispaniją

Madrid. — Dešimties dienu vizitui į Ispaniją atvyko popiežius Jonas Paulius II. Jis aplankys religinius centrus ir susitiks su karalium bei būsimuoju Ispanijos premjeru socialistu Felipe Gonzalez. Popiežiaus vizitas buvo numatytas anksčiau, bet atidėtas dėl rinkimų.

Patriotai kviečia prie pasitarimų Salvadore

Mexico City. — Užpereiną antradienį čia įvykusioje spaudos konferencijoje Salvadoro Demokratinio Revoliucinio Fronto prezidentas Guillermo Manuel Ungo pranešė, jog sukilėliai siūlo valdžiai pasitarimus, nestatydami jokių sąlygų. Tame susitikime su spauda dalyvavo ir Faribundo Marti Tautinio Laisvės Fronto atstovė Ana Guadalupe Martinez.

Ungo nurodė, kad sukilėliai pasitarimams siūlo planą, pagal kurį pirmiausia būtų paskirti abiejų pusių atstovai, sudarant grupę aptarti tu pasitarimų tvarkai, ir kviečiant kitų kraštų stebėtojus tuose pasitarimuose dalyvauti.

Bet Salvadoro vyriausybė kategoriškai atmetė sukilėlių kvietimą, reikalaujama, kad jie pirmą sudėtų ginklus, ir tuo tarpu pradėtų naujus puolimus prieš sukilėlius Cabanas provincijoje.

Sukilėlių radijas "Vincemos" skelbė, kad vyriausybė ten vykdė nekaltų valstiečių žudynes. Sukilėliai jau tretį metą kovoja prieš JAV remiamą režimą, kuriame anksčiau buvo karinė chunta, o nuo kovo 28 d. neva rinkti pareiūnai, kurių sukilėliai nepripažįsta. Dabar valdžia sako, kad 1984 m. busių rinkimai suteikė daugumą konservatoriams.



Guillermo Ungo, kairėje, ir Ana Martinez, Salvadore kovojančių sukilėlių organizacijų vadai spaudos konferencijoje, kurioje pranešė apie kvietimą tartis su vyriausybe.

Kad pasaulio jaunimas dirbtų taikos labui

Montezuma, New Mexico. — Čia pereiną savaitę iškilmingai savo darbą pradėjo United World College, kurios oficialiai atidaryti buvo atvykęs būsimasis Britanijos karalius princas Charles. Mokyklos tikslas, kaip svečias pabrėžė, yra siekti, kad jaunimas iš viso pasaulio šalių, kartu mokydami, rastų bendrą norą ir supratimą reikalą dirbti taikos labui.

Nereikalaujama, kad iš karto būtų nuverstai kalnai, princas aiškino, jog šis nedidelis bandymas padės geriau suprasti tos "nuostabios planetos" (žemės) problemas. Princas yra jo dėdės lordo Mountbatten prieš 20 metų pradėtos kolegijų sistemos tarptautinės tarybos prezidentu. Panašios kolegijos veikia Britanijoje, Kanadoje, Singapūre, Italijoje ir Swazilande.

Amerikoje įkurtoje kolegijoje, kuri pavadinta Armand Hammer United World College of the American West dėl to, kad Occidental Petroleum prezidentas Arman Hammer davė jai lėšų, mokslas prasidėjo pereiną mėnesį. Mokosi 104 studentai iš 49 kraštų. Mokykla įsikūrusi senoje Montezuma pilyje, kur savo laiką buvo baltųjų kolegija ir kunigų seminarija.

Sveikinkite savuosius per "Laisvę"

Su žiemos šventėmis, su Naujaisiais Metais sveikinkime savo artimuosius per laikraštį "Laisvę". Bus laikraščiu parama ir pasieksite visus su vienu parašymu. Bet nedelskite—tuojau prisiųskite savo sveikinimus. Kaina \$10.00

ADMINISTRACIJA

RICHMOND HILL, N. Y.
Mirus
Antanui Bimbai
Reiškiame gilia užuojautą jo žmonai Iselei ir visiems artimiesiems. Gailla netekus mūsų vado ir ilgamečio redaktoriaus.
WALTERIS ir BRONĖ KERSULIAI
Brooklyn, N. Y.

RICHMOND HILL, N. Y.
Mirus
Antanui Bimbai
Reiškiu gilia užuojautą jo žmonai Iselei ir visiems artimiesiems. Gailla netekus mūsų vado ir ilgamečio redaktoriaus.
EMILJA LIEPIENĖ
So. Salem, N. Y.

RICHMOND HILL, N. Y.
Mirus
Antanui Bimbai
Reiškiame gilia užuojautą jo žmonai, draugams, bičiuliams Amerikoje ir Lietuvoje. Jo darbai už pažangą liks visų prisimenami.
GILMANŲ šeima
Laurelton, N. Y.

RICHMOND HILL, N. Y.
Mirus
Antanui Bimbai
Reiškiame nuoširdžią užuojautą žmonai Iselei, visiems jo artimiesiems, "Laisvės" personalui bei draugams. Jo darbai už pažangą liks visų prisimenami.
AUGUSTAS ir NATALIE IESMANTAI
Rockville, Md.

RICHMOND HILL, N. Y.
Mirus
Antanui Bimbai
Reiškiu nuoširdžią užuojautą žmonai Iselei, visiems jo artimiesiems, "Laisvės" personalui bei draugams. Jo darbai už pažangą liks visų prisimenami.
MARIA ZEIKUS
Rockville, Md.

RICHMOND HILL, N. Y.
Mirus
Antanui Bimbai
Reiškiame gilia užuojautą žmonai Iselei, visiems jo artimiesiems, "Laisvės" personalui bei draugams. Jo darbai už pažangą liks visų prisimenami.
STEVE ir JULĖ JUREVIČIAI
Ft. Lauderdale, Fla.

RICHMOND HILL, N. Y.
Mirus
Antanui Bimbai
Reiškiu giliausia užuojautą jo žmonai Iselei ir visiems artimiesiems. Gailla netekus mūsų vado ir ilgamečio redaktoriaus, rašytojo ir kovotojo už taiką pasaulyje.
WALTER DUBENDRIS
St. Petersburg, Fla.

RICHMOND HILL, N. Y.
Mirus
Antanui Bimbai
Su gilia užuojauta apgalestauju gerbiamo draugo Antano Bimbos netekusio mūsų progresyvių spaudoje "Laisvė". Antanas buvo tikras mūsų tvirtas veikloje uolus stulpas, karžygis—kartu ir draugiškas. Niekad nieko jis neteisė ir neapkalbė jo. Jis yra ir bus neužmirštas mūsų tautai.
Su širdinga ir gilia užuojauta,
JONAS SMALENSKAS
Miami, Fla.

Philadelphia, Pa.

Siemet neturėjome vasaros, neturime ir rudens. Spalio 11 d. naktį temperatūra nukrito iki 35 laipsnių F. Bet, dieną vėl temperatūra kartais pakilo iki 70 laipsnių, arba aukščiau.

Lietaus gauname tartum pagal užsakymą. Vieną dieną su draugais išvažiuome į New Jersey miškus pagrybauti, bet grybų mažai teradome—maišiuoką kelmūčių, žaliūkių ir umėdžių. Visgi geriau negu nieko.

Labai gailla, kad negaliu atvažiuoti į New Yorką ir pasigėrėti pažangiųjų su-ruoštais koncertais, banketais, nes mano abudu vežikai, R. Merkis ir jo sūnus Albertas mire, o Rožytė Merkytė Behmer irgi nesveikuoja.

Spalio 10 d. Philadelphiaje, įvyko miesto tradicinis minėjimas, taip vadinamas "Super Sunday" tarp miesto rotušės ir dailės muziejaus. Sugužėjo žmonių apie 250,000, daugiausia jaunų. Ten įvairių tautybių žmonės virė ir kepė valgius. O prie pat dailės muziejaus skambėjo muzika, dainos.

Daug mažų vaikų nuėjo toliau nuo savo tėvų... ir paklydo. Kilo triukšmas, verksmas, beieškant vaikų. Nesnaudė ir kišenavagiai. Daugeliui išuštino kišenes.

Laisvės Reporteris

TRUMPAI

New York. — Prez. Reagano žmona Nancy, lankydamasi čia ir paklausta, kaip ji jaučiasi dėl savo sūnaus, kuris buvo bedarbių eilėse ir kolektavo pašalpa, atsakė, kad ji juo "didžiuojasi", nes jis parodęs savarankiškumą ir norą pats tvarkyti savo reikalus, o ne žiūrėti pagalbos iš tėvų. Jos sūnus Ronald, Jr., 24 m. amžiaus, jau sugrįžo į darbą Joffrey baltete. Kompanija visus savo šokėjus buvo atleidusi vienam mėnesiui.

New York. — Buvęs New Yorko gubernatorius ir JAV ambasadorius Maskvoje Averell Harriman Columbia universiteto Rusų studijų institutui anksčiau buvo davęs \$1 milijoną ir dabar paskyrė \$10 su viršum. Pereitame "Laisvės" numeryje tos sumos buvo netikslios dėl korektūros klaidos.

Knoxville, Tenn. — Spalio 31 d., po šešių veikimo mėnesių, oficialiai uždaryta Paulinė paroda, kurioje dalyvavo 22 valstybės. Parodą aplankė per 11 milijonų žmonių. Sekanti paroda bus 1984 m. New Orleans, o dar kita—1992 Chicagoje.

Remkite laikraštį "Laisvė"

Liūdnas prisiminimas
Netekus Brangių Tėvelių
Prieš 3 metus netekau brangių mamytės, o prieš metus lapkričio 8 gyvybės žiburėlis užgeso ir mano tėvelio.
Jį prisiminimui skyriu šias eiles:
Dėl Jūsų begaliniai brangūs, man tėvai! Stengiausi padaryt viską, viską ką galėjau, Tikra esu, brangieji, viską padariau, Už tai, dabar išmėtinėti sau nepriseina... Ramiai aš išsiskyriau su Jumis. Nesijaučiu viena, žinau visuomet Jūs šalia, Gyvi Jūs esat, manyje!
MILDRED CHULADA
Miami, Florida

MIAMI, FLA.
Mirus
Vincui Bovinui
Reiškiu gilia užuojautą žmonai Mitzi, dukrai Frances ir visiems jo artimiesiems bei draugams JAV ir Tarybų Lietuvoje.
MARIA ZEIKUS
Rockville, Md.

RICHMOND HILL, N. Y.
Mirus
Antanui Bimbai
Reiškiame nuoširdžią užuojautą jo žmonai Iselei, giminėms, "Laisvės" kolektyvui, bendradarbiams ir draugams Tarybų Lietuvoje ir Amerikoje.
K. ir O. BERNOTAI
P. ir F. SAKALAI
A. MARCINKUS
Los Angeles, Cal.

RICHMOND HILL, N. Y.
Mirus
Antanui Bimbai
Reiškiu gilia užuojautą jo mylimai žmonai Iselei, giminėms ir draugams.
HELEN SIAURIS
St. Petersburg, Fla.

RICHMOND HILL, N. Y.
Mirus
Antanui Bimbai
Reiškiame gilia užuojautą jo žmonai Iselei, draugams ir bičiuliams Amerikoje ir Lietuvoje. Jo darbai už pažangą liks visų prisimenami.
FRANK ir HELEN MANKAUSKAI
New Milford, Pa.

Aplankėme bičiuli

Spalio 24 d. sekmadienį graži diena. Vykome į Great Neck, L. I. aplankyti aidietį ir gerą laisvietį Mečislovą Hacinkevičių.

Mečislova teko sutikti ir trumpai pasikalbėti Antano Bimbos laidotuvėse. Jis nusiskundė, kad gerai nesijaučia ir negali dalyvauti Choro pamokose, nei parengimuose. Tai mes su Naste Buknienė nuvažiuome jį aplankyti ir pasveikinti su gimtadieniu, nors ir pavėluotai. Mečislovas atšventė savo gimtadienį spalio 14 dieną, sulaukęs 74-uosius metus.

Savo gimtadienio progą įteikė "Laisvė" \$100 (\$74 nuo kiekvienų metų po \$1, ir atsinaujinimo metams "Laisvė" o kitus aukojo į "Laisvės" Fondą).

Didelis aciu Mečislovui už taip gausią paramą "Laisvėi", ypatingai dabartiniais laikais, kai viskas taip parbrango ir, kai senosios kartos "Laisvės" rėmėjai pasitraukia iš gyvenimo. O "Laisvėi" labai reikalinga gauti paramos.

Linkime tau, Mečislova, atgauti sveikatą ir vėl dalyvauti su mumis. P.V.

Viešnia iš T. Lietuvos

Ona Cepulienė susilaukė viešnios iš Tarybų Lietuvos Filominos Petrusėvičienės. Filomena yra Onos Cepulienės sesutė, vieno tėvo bet kitos motinos.

Ona ir Filomena pirmą kartą gyvenime susitiko.

F. Petrusėvičienė prieš mėnesį atvyko į Chicago draugu-pažįstamų iškviesta. Ji buvo nuvykusi į Detroitą, kur aplankė seserį Eleną.

Savaitė laiko viešėjo Miami, Fla. pas dėdienę.

Spalio 26 d. ji atvyko į New Yorką pas seserį Oną. Pirmą kartą atvykusi į New Yorką, ji norėjo pamatyti šį pasaulinai įdomų miestą.

Ona Cepulienė, dėl sveikatos, negalėjo vaikščioti ir parodyti New Yorko miesto išmėybės. Tą paslaugą suteikė padaryti Onutė Babarskienė. Jos abi dvi dienas išvaikščiojo po visą miestą, ką norėjo pamatyti—pamatė.

Šeštadienį, spalio 30 d., O. Cepulienė su sesute atsilankė į "Laisvės" salę, kur d. Petrusėvičienė susipažino su aidiečiais ir L.D.S. Centro Komiteto valdybos nariais.

Lapkričio 2 d. ji grįžo į Chicago, o iš ten išvyks atgal į Tėvynę Lietuvą. P.V.

Klaidos pataisymas

Rašydamas apie Bill Malin tėvelius, padariau didelę klaidą. Jo tėvelio vardas buvo ne Vincas, o Antanas Malinauskas. Atsiprašau, Bill. P. V.

LDS 1 ir 13 kuopų nariams

Sekmadienį, lapkričio 7 d., 2 v. p. p. įvyks Lietuvių Darbininkų Susivienijimo 1-osios ir 13-osios kuopų bendras susirinkimas Laisvės name, 102-02 Liberty Ave., Ozone Park, N. Y. Šiame susirinkime išgirsime iš praėjusio seimo ir iš bazarų raportus.
Kviečia Valdybos

Binghamton, N. Y.

Šiuomi pranešu, kad LDS 6 kuopos susirinkimas įvyks lapkričio 12 d. 1 p. p. Prašome narius dalyvauti.
K. Thomas

"LAISVĖS" TRADICINIS METINIS KONCERTAS IR BANKETAS

įvyks sekmadienį, lapkričio 14 d.

Laisvės salėje, 102-02 Liberty Ave., Ozone Park, N. Y.

Koncerto pradžia 2 val.

Banketas apie 4 val., [tuoj po koncerto]

Koncertą atliks solistai A. Dupsha [Daukša], Aldona DeVetsco [Klimaitė], Amelia Young [Jeskevičiūtė], E. Brazauskienė, Victor Becker; taip pat vietinis Aido Choras, vadovybėje Mildred Stensler. Koncerto akompanistė bus buvusi Aido Choro vadovė Aldona Anderson [Žilinskaitė].
Auka \$10.



Amelia Young [Jeskevičiūtė]



E. Brazauskienė



Nellie Ventienė



Mildred Stensler

DŽIUGI ŽINIA

Atvyks į koncertą Kompozitorius Algis Bražinskas, kuris dabartiniu laiku svečiuojasi Amerikoje.

BRIEFS

There was a Walkathon—mobilization for survival, Sunday, October 30th. The Walk was to raise funds and further the goals of mobilization for survival.

- Zero nuclear weapons
- Ban nuclear power
- Reverse the arms race
- Fund human needs

The walk route was lined with street theatre, entertainment, art displays. It took place in New York through the upper East side, the lower East side, Chinatown, Chelsea, and the upper West side. It witnessed what high military spending and disregard for human needs has done to these communities.

Each year, almost 26,000 Americans are killed and another million seriously injured in alcohol-related automobile crashes. Besides the human loss, drunk driving is responsible for some \$5 billion in economic costs each year.

There was a reception to meet Soviet people from all parts of the Soviet Union in New York Thursday, November 4, at 8 p.m. at the New York Society for Ethical Culture—2 W. 64 Street. The famous musical Skaz Quartet from Moscow was for you to enjoy.

Among the Soviet group was Algirdas Pakeliūnas, director of Vaga Publishing House from Lithuania and Yanis Bobens, First deputy

chairman of the city council of Urmala from Latvia.

Churlis! Who can forget those kind people, outings at their place in New Jersey, dinners, apples...

After Mr. Churlis' wife died he sold the place and moved in with his daughter Ruth and family, in Colorado. Ruth writes: that they were very deeply saddened to hear of Anthony's death. Her father was so heartbroken that he went to bed after reading "Laisvė". He said: "Not only was he a great man but a kind one and people always flocked to be near him."

That pretty young girl Ruth Churlis we used to see at our affairs with her parents in earlier years is Mrs. S. Anderson now and is expecting her second child after Christmas. She finishes her letter saying: "My father enjoys "Laisvė" so much and I wish the staff much success in keeping it alive." Ilse



Kazimieras Ciurlis

LAISVĖ
Wee...
102-02 Liberty Ave., Ozone Park, N.Y.
Telephone: 352-1111
Area Code: 718

NO. 44



Claude Washington
Washington kratas iš amžiaus, tv venusio am neturėtų ba gresias visa socialinio d ir ateityje rinkimų me stijoje vedė respublikon cial Security

Prasidėjus pasitarimui

Madrid, dieni čia v džiauti 35 savo posed reitą kovo paaikėje, siekti jokių Tada vis baigminio priemimo vusi Lenk Amerikos bėjo tik a kius ir te padėti.

Dabar, čia, Ameri gininkais i irgi su tu mu, kad padėti Len ti, kad b uždarytą jai bei kac sustabdytu mus. Ir vie lavimas eir interesus. darnosė ur jai, veikiar toliau siek jos ekono radijo pro itempiną

Buenos skelbta da liečiančių politikus kapinėse i tantis lav mas, kad menė sav nužudė ar nepalankiu bažnyčios, kovotojų oficialaus

Paryžiui kad Auk Vakarų i nuvertė d karinę val tinio Gel Nuverstoje nama dėl mo ir pol dimo. Tai šiame sku lio krašte milijono laiko, jis mybė iš P